
 
    ROMÂNIA  
JUDEŢUL  OLT 
COMUNA  BĂRĂȘTI 
CONSILIUL  LOCAL  

 
  

                                                                           H O T Ă R Â R E  
 

privind  aprobarea  dezmembrării  a unui imobil teren  aparţinând domeniului privat al comunei 
Bărăști, județul Olt. 

 
  

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  
             a) art. 7 alin. (2), art 879 şi art 880 din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare;  
            b) art. 20, art. 21 lit. c) din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;  
           c) art. 3 alin.(4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
            d) art. 10, art. 21 alin. (1) art. 36 alin. (1) alin. (2) lit. c) şi art. 119, art. 120 şi art.122 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
            e) art.25 alin.(2) din Legea nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
f) art.132, 133, 134 si 135 din Ordinul Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară nr. 700/09.07.2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare ,recepţie şi înscriere în registrul 
de carte funciară,  
            Văzând documentaţia tehnică privind dezmembrarea imobilului cu număr cadastral 50557, situat în 
comuna Bărăști, satul  Bărăști  de  Vede, Strada Principală  Bărăști de Vede Nr.54 ,   înregistrată la Oficiul 
de Cadastru şi Publicitate Imobiliară  Olt–Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Slatina  sub nr. _____  
din _______________. 
                      luând act de :  
                  a) referatul de aprobare al primarului comunei Comunei, înregistrat sub nr. 2287 din  6 
Iulie 2018.  
                  b) raportul de specialitate întocmit de Serviciul administraţie publică locală, înregistrat 
sub nr.2288 din 06. Iulie 2018.   
                  c) raportul Comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local;  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂRĂȘTI  adoptă prezenta 
 
 

                                                             H O T Ă R Â R E :  
 
           Articolul nr.1 -  Se aprobă dezmembrarea unui teren care aparţine domeniului privat al 
comunei Bărăști  – Teren  situat în Satul Bărăști de Vede, strada Principală Bărăști de Vede nr.54 
comuna Bărăști, județul Olt, număr cadastral 50557 suprafață totală 8324  mp. în 2 loturi din care : 
                 Lotul nr. 1  în suprafață de  1000 mp. 
                 Lotul nr.2 în suprafață de     7324  mp.   
           Articolul nr.2  Se împuternicește  d-nul GEALAPU VERGIL ce îndeplinește funcția de  
PRIMAR  să semneze actul de dezmembrare şi să reprezinte comuna Bărăști  în faţa notarului 
public, în vederea  autentificării şi îndeplinirii procedurilor de publicitate imobiliară prevăzute de 
lege. 
  
 
 
 
 



  
   
Articolul  nr. 3 - Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul şi pe 

site-ul Primariei comunei Bărăști şi se transmite către:  
- Primarul UAT Bărăști, domnul Gealapu Vergil ,  

            - Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară  Olt,  
         - Instituţia Prefectului judeţul  Olt.  
   
 
    PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ 
              D.Marinescu.                                                               SECRETAR-DELEGAT 
                                                                                                          V.E.SOARE 
 

                 
 
 
 Nr. 26 din  13  Iulie  2018. 
Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție 

 


